
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 233/DAGR/2018 

PROCEDURA DI GARA RISTRETTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA A FAVORE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 
AMBIENTE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 
• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità: 
- determinazione del 13 dicembre 2017, n. 194/DAGR/2017 (di seguito: 

determinazione 194/DAGR/2017); 
- determinazione del 21 marzo 2018, n. 59/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

59/DAGR/2018); 
- determinazione del 16 aprile 2018, n. 85/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

85/DAGR/2018); 
- determinazione del 7 luglio 2018, n. 140/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

140/DAGR/2018); 
- determinazione del 19 settembre 2018, n. 217/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 217/DAGR/2018); 
- determinazione del 25 settembre 2018, n. 231/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 231/DAGR/2018). 

CONSIDERATO CHE: 
• con la determinazione 194/DAGR/2017 si è disposto l’avvio di una procedura di gara 

ristretta in ambito comunitario - ai sensi dell’art. 61 del Codice - finalizzata 
all’affidamento del servizio di tesoreria a favore dell’Autorità avente CIG 7318713905 
(di seguito: procedura di gara ristretta CIG 7318713905); 

• con la determinazione 59/DAGR/2018 si è provveduto a nominare il seggio di gara  al 
fine della qualificazione dei candidati istanti nell’ambito della prima fase di 
qualificazione della procedura di gara ristretta CIG 7318713905; 

• con la determinazione 85/DAGR/2018 si è provveduto ad approvare l’operato del 
seggio di gara ai fini della qualificazione di cui al precedente alinea e, 
conseguentemente, a disporre che alla successiva fase subprocedimentale ad inviti della 
procedura di gara ristretta CIG 7318713905 vengano invitati tutti gli operatori 
economici come qualificati, e nominativamente individuati, dal medesimo seggio di 
gara. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
• con la determinazione 140/DAGR/2018 si è provveduto ad approvare i documenti di 

gara riferiti alla seconda fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 7318713905 
e, conseguentemente, a disporre l’avvio della medesima seconda fase ad inviti invitando 
a presentare offerta i seguenti tre candidati come qualificati dall’Autorità con la 
determinazione 85/DAGR/2018: 



 

2 
 

- Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a.; 
- Banca Popolare di Bari Soc. Coop. per Azioni; 
- UniCredit S.p.a.; 

• nei documenti della seconda fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 
7318713905 è stato, tra l’altro, previsto che: 
- alla selezione della migliore offerta si procederà mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

- di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara anche in 
presenza di una sola offerta;  

- la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte - 
previsto per il 18 settembre 2018, ore 15.00 - e della documentazione 
amministrativa, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, 
sarà effettuata da un apposito seggio di gara nominato successivamente al termine 
di scadenza di presentazione delle offerte; 

- le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo 
che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, verranno 
effettuate da una Commissione giudicatrice nominata successivamente al termine 
di scadenza di presentazione delle offerte; 

• con la determinazione 217/DAGR/2018 si è provveduto a nominare il seggio di gara per 
la seconda fase ad inviti - avviata con la determinazione140/DAGR/2018 - della 
procedura di gara ristretta CIG 7318713905; 

• con la determinazione 231/DAGR/2018 - in esito alle operazioni svolte del seggio di 
gara di cui al precedente alinea - si è provveduto ad ammettere ai seguiti procedurali 
della seconda fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 7318713905 
l’operatore economico Banca Popolare di Bari Soc. Coop. per Azioni, unico offerente, 
riscontrando altresì che gli altri due candidati invitati - Unicredit S.p.a. e Banca Monte 
dei Paschi di Siena S.p.a. - non hanno presentato offerta. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
• l’art. 216, comma 12, del Codice prevede espressamente che, fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione al citato albo presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, la Commissione giudicatrice continui ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto: 

• all’attualità non risulta ancora operativa la disciplina in materia di iscrizione al citato 
albo istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 

RITENUTO CHE: 
• sia necessario - per dare compiuta attuazione alla procedura di gara ristretta CIG 

7318713905 - procedere alla individuazione dei componenti la Commissione 
giudicatrice aventi specifiche competenze e professionalità adeguate allo scopo e per i 
quali non sussistano le incompatibilità di cui all’art. 77 del Codice; 

• non sussistano, sulla base degli atti di gara, valutazioni di natura discrezionale da parte 
della Commissione giudicatrice in quanto l’attribuzione del punteggio dell’offerta 



 

3 
 

tecnica deve avvenire sulla base di criteri di valutazione di natura oggettiva che 
presentano un grado di chiarezza tale da rendere autonomamente evidente l’iter logico 
seguito nel concreto per valutare i singoli aspetti dell’offerta; 

• i componenti la Commissione giudicatrice, aventi specifiche competenze e 
professionalità adeguate allo scopo anche in relazione a quanto detto al precedente 
alinea e per i quali non sussistano le incompatibilità di cui all’art. 77 del Codice, 
possano essere, stante gli allegati curricula (Allegati A, B e C), individuati come segue: 

- Annalise Colombo, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della scrivente 
Direzione; 

- Domenico D’Addeo, funzionario Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento 
Economico del Personale della scrivente Direzione; 

- Anna Maria Tanda, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della scrivente 
Direzione 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 77 del Codice, una Commissione giudicatrice alla quale 
spetteranno le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista 
tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, al 
fine di pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara ristretta CIG 7318713905, la 
cui composizione viene fissata come segue: 

- Annalise Colombo, con funzioni di Presidente; 

- Domenico D’Addeo, con funzioni di componente; 

- Anna Maria Tanda, con funzioni di componente; 

2. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la 
Commissione giudicatrice, sui siti informatici di cui al Codice. 

 

Milano, 27 settembre 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 233/DAGR/2018

